1

汇丰人寿保险有限公司

临时信息披露报告–重大关联交易

（2021）003号

根据《中国银保监会关于印发保险公司关联交易管理办法的通知》（银

保监发〔2019〕35号）规定及《保险公司信息披露管理办法》（中国银行

保险监督管理委员会令2018年第2号）等有关规定，现就汇丰人寿保险有限

公司（以下简称“本公司”）与上海新陆三房地产有限公司（以下简称“新

陆三”）签订《上海市房屋租赁合同》有关信息披露如下：

一、关联交易概述及交易标的的基本情况

本公司向新陆三租赁上海国金中心汇丰银行大楼 21 楼的办公用房，

租赁协议金额为 58 个月又 12 天房租的总和，共计人民币 45,313,920.79

元。

本公司审计与风险及关联交易控制委员会及董事会于 2021 年 9 月 24

日审批通过了与新陆三的租赁协议并授权首席执行官（拟任）签署租赁协

议。鉴于该笔交易金额达到 3000 万元以上，且占保险公司上一年度末经

审计的净资产的 1%以上，按规定上报重大关联交易。

二、交易对手情况

关联方法人名称为上海新陆三房地产有限公司，企业类型为有限责

任公司（外国法人独资），经营范围包括：在陆家嘴金融贸易区 X2地块

内从事办公楼、旅馆、公寓式酒店、商场、店铺、停车场及附属配套设

施的房地产建筑开发经营，和有关项目的出租、出售、咨询及物业管

2

理。新陆三的注册资本为：173,205,000.00 美元，统一社会信用代码

为：913100007831184183。

三、关联交易的架构图、目的、定价政策及财务影响

（一）本项重大关联交易穿透的交易架构图如下：

（二）交易目的

该笔交易的目的是为继续支持本公司向新陆三租赁上海国金中心汇

丰银行大楼 21 楼的办公用房，确保公司经营活动的持续性。租期为 58 个

月又 12 天，起止时间为 2021 年 12 月 20 日至 2026 年 10 月 31 日，合同

金额的总和，共计人民币 45,313,920.79 元。

（三）定价政策

该笔交易定价过程中，本公司综合评估了新陆三在相同区域楼宇中的

性价比以及现有办公用房的持续需求，该笔交易租金定价符合公平交易原

则，且合乎当前市场价位及操作。

（四）交易对公司本期和未来财务状况及经营成果的影响

3

该笔交易的目的为继续租赁本公司总部办公场所，确保了公司经营活

动的持续性。房租金额已包括在本公司 2021 年度预算内，交易的发生符

合财务预期。

四、关联方财务报表及征信评级材料

关联方新陆三提供了 2020 年度财务报表，由于关联方新陆三不属于

金融相关行业单位，无历年征信评级报告的材料，故提供无征信评级报告

书面说明。

五、本年度与该关联方发生的关联交易累计金额

本公司与新陆三 2021 年度发生的关联交易金额总和为人民币

27,823,992.13 元，截至 2021 年 10 月底，本公司与新陆三本年度累计已

发生的交易金额总和为人民币 22,988,192.00 元，交易具体内容为 2021

年 1 月至 10 月的办公室租赁。

六、交易协议以及交易基础资产涉及的相关法律文件，交易涉及的有

关审批文件，中介服务机构出具的专业报告

交易协议及有关审批文件包含《上海新陆三房地产有限公司不存在不

当利益输送的声明》、《上海新陆三房地产有限公司 2020 年度财务报表及

审计报告》、《汇丰人寿保险有限公司审计与风险及关联交易控制委员会

书面意见》、《汇丰人寿保险有限公司董事会决议》。

七、股东（大）会、董事会决议，关联交易控制委员会的意见或决议

本公司董事会下设审计与风险及关联交易控制委员会（以下简称“委

员会”），由三名非执行董事组成，日常负责对重大关联交易进行审查并

报董事会审批。委员会于 2021 年 9 月 24 日召开会议，审查了本公司与新

4

陆三的重大关联交易。经讨论，委员会认为该笔交易具备合规性、公允性

和必要性，且并未损害本公司的利益。据此，委员会同意该笔交易并授权

主任委员代表委员会签署了书面意见，同时报请董事会审议批准。董事会

经过讨论，并且结合委员会的相关意见，审批通过了该重大关联交易，并

出具了经全体董事签署的书面决议。

本公司作为中外合资保险企业，未设立股东会，依照本公司章程，董

事会为最高权力机构，日常重大关联交易由董事会审议批准。由于该笔重

大关联交易的审议不适用《保险公司关联交易管理办法》第三十二条有关

回避的规定，因此该交易关联方新陆三出具了不存在不当利益输送的声明。

八、独立董事的书面意见

作为合资保险公司，目前本公司暂未设立独立董事。

九、银保监会要求提交的其它文件

无。

 汇丰人寿保险有限公司

2021年11月29日